
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

 

Emanazione del Regolamento per lo svolgimento di attività di Tirocinio Pratico Valutativo 

(TPV) esterno nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. 

 

LA RETTRICE 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 8, concernente la disciplina relativa 

ai Regolamenti di Ateneo; 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  

vista la Legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti”, nel 

testo vigente; 

richiamato il Decreto Interministeriale del 20 giugno 2022, n. 567, nel testo vigente, concernente il 

Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) e la Prova Pratica Valutativa di cui all’articolo 7, comma 1, della 

soprarichiamata Legge n. 163/2021;  

richiamato il Decreto Interministeriale del 5 luglio 2022, n. 654, nel testo vigente, concernente la Laurea 

Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51, in attuazione degli articoli 1 e 3 della 

sopracitata Legge n. 163/2021, con particolare riferimento alle ulteriori attività formative 

professionalizzanti, pari a 10 CFU, svolte durante i Corsi di laurea in Scienze e tecniche psicologiche – 

Classe L-24;  

atteso che si è valutato opportuno disciplinare le attività di Tirocinio Pratico Valutativo, svolte nell’ambito 

del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, rivolte agli studenti che, per impegni di lavoro o 

di pratica sportiva a livello agonistico, non possono frequentare le attività erogate presso l’Ateneo, 

prevedendo la possibilità di svolgerle presso enti esterni; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 183, del 27 

novembre 2024, nell’ambito della quale è stata nominata la Commissione TPV, che è stata, tra l’altro, 

incaricata di predisporre un’apposita disciplina concernente lo svolgimento del Tirocinio Pratico 

Valutativo (TPV) presso enti esterni convenzionati; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 43, del 12 marzo 

2025, concernente la proposta di approvazione del Regolamento per lo svolgimento di attività di 

Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) esterno nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche 

psicologiche, predisposta in collaborazione con la sopracitata Commissione TPV; 



 

richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 15, del 02 aprile 2025, concernente l’approvazione 

del suddetto Regolamento, così come tradotto nel documento allegato al presente decreto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta essere concluso il procedimento per 

l’approvazione del Regolamento in argomento; 

ritenuto, quindi, necessario procedere ad emanare il Regolamento per lo svolgimento di attività di 

Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) esterno nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche 

psicologiche, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

ritenuto, altresì, opportuno che il suddetto Regolamento entri in vigore a decorrere dal giorno successivo 

a quello della pubblicazione nell’Albo online di Ateneo; 

preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 
 

1. Di emanare il Regolamento per lo svolgimento di attività di Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) 
esterno nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, allegato al presente decreto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di stabilire che il Regolamento, di cui al precedente punto 1, entra in vigore a decorrere dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione nell’Albo online di Ateneo. 

 
3. Di pubblicare il testo integrale del Regolamento, di cui al precedente punto 1, sul sito web di Ateneo 

e di trasmetterlo ai competenti Uffici della Direzione generale. 
 
4. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni.  

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegato: 

- Regolamento per lo svolgimento di attività di Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) esterno 

nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. 
 


		2025-04-16T12:40:08+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-04-17T10:51:35+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-04-17T12:12:17+0200
	IT
	Francesca Randazzo




